
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINÀRIO DELEGATO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, arti

DECRETO COMMISSARIALEn. ,$& 0 dei 1 ^ GIÙ- ?n1?

AG 011A - Ribera (AG) Lavori strettamente necessari per la messa in sicurezza della

periferia sud-orientale tra le vie M. Amari e G. Pitrè nel comune di Ribera - Provincia di

Agrigento. CUP G91B10000720002 - CIG 2847116A70

Presa atto della Determinazione del RUP, disimpegno parziale Decreto Commissariale n.

13/2012, stipula del contratto ed impegno della spesa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

PREMESSO:

- che in data 30 marzo 2010 è stato sottoscrìtto tra il Ministero dell'Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana l'Accordo di programma finalizzato alla

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la

mitigazione del rischio idrogeologico, accordo registrato alla Corte dei Conti il 3

maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del

territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

- che ai sensi delPart. 5, comma 1, di tale Accordo, per l'attuazione degli

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o

più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre

2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

- che con l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9

luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art 1- comma 2, è stato

disposto, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di

programma sopra citato, che il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.

195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede

in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato - Presidente della

Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo

Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di

cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidènte del Consiglio dei Ministri n. 3815 del

10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la

quota residua; ,

- che l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.39J

30 dicembre 2010 ha ulteriormente dettagliato i compiti e i poteri

Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuaziotì^fi@ìhÌrlktcN

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : ufficip.gare@ucomidrogepsicijia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre

2010, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione

degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato

1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della

Regióne Siciliana;

- che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e

curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

- che tra gli interventi previsti dall'Accordo di Programma sopra indicato è

espressamente indicato anche quello di messa in sicurezza della periferia sud-

orientale tra le vie M. Amari e G. Pitrè nel comune di Ribera - Provincia di

Agrigento;

- che con il Decreto Commissariale n. 33 del 18.03.11 è stato finanziato

l'intervento suddetto per un importo complessivo di € 931.021,00, di cui €

715.401,18 oggetto d'appalto, distinti in € 695.359,01 per lavori soggetti a ribasso

d'asta ed € 20.042,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €

223.620,27 per somme a disposizione dell'amministrazione;

- che, in esito alla procedura espletata per l'affidamento dei lavori per l'intervento

di cui sopra, giusto Decreto Commissariale n. 217 del 7 settembre 2011, è stata

disposta l'aggiudicazione in favore dell'impresa COSTRUZIONI

GATTOPARDO s.r.l. e la conseguente stipula di contratto;

CONSIDERATO

che con Decreto Commissariale n. 13 del 17 gennaio 2012 è stato disposto

l'impegno delle somme per un importo complessivo pari ad €. 771.049,00;

che con Decreto Commissariale n. 17 del 18 gennaio 2012 sono state liquidate le

somme relative alle competenze per la commissione di gara per un importo pari

ad €.503,31;

che con Decreto Commissariale n. 155 del 3 aprile 2012 si è preso atto della

perizia di variante e suppletiva approvata dal R.U.P., nella quale si è proceduto

alla rimodulazione dell'impegno secondo il nuovo quadro economico della

suddetta perizia di variante, fermo restando 1 ' importo complessivo di €

771.049,00;

2 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : ufficiogareffiucomidrogeosictlia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

che con Decreto n. 163 del 11 aprile 2012 è stata disposta:

- la risoluzione, con effetto immediato, del contratto ai sensi e per gli effetti di cui

all'art. 1456 e.e cosi come richiamato nell'arti4 del medesimo Contratto

stipulato in data 23 settembre 2011 con l'Impresa COSTRUZIONI

GATTOPARDO srl registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 al n. 19136

serie 3 per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza della periferia sud-

orientale tra le vie M. Amari e G. Pitrè nel Comune di Ribera (AG), per un

importo di euro 576.330,07 oltre IVA.

- che con nota protn. 1335 del ,19 aprile 2012 in considerazione delle elevate

criticità connesse allo stato dei luoghi, così come conseguenti agli interventi

preliminari all'approntamento del cantiere ed all'urgenza insita nella natura

dell'intervento, è stata disposta, l'aggiudicazione provvisoria a favore della C. &

P. SRL - VIA SANT'ANDREA 329, 98051 Barcellona P.G. (ME), per effetto

dello scorrimento della graduatoria definita redatta nella seduta di gara del 5

agosto 2011 per l'affidamento dei lavori in questione.

che con la Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 13 del 4

giugno 2012, a seguito dell'approvazione degli atti relativi alla consistenza dei

lavori alla data di sospensione, sono state riconosciute all'impresa Gattopardo

s.r.L, spese imprenditoriali pari ad €. 144.644,88;

che con Decreto n. 200 del 03 maggio 2012 è stata disposta:

- l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei

lavori per la realizzazione dell'intervento Ribera (AG) "Lavori strettamente

necessari per la messa in sicurezza della periferia sud-orientale tra le vie M.

Amari e G. Pitrè nel comune di Ribera - Provincia di Agrigento" CUP

G91B10000720002 - CIG 2847116A70 - a favore della C.&P. SRL - Via

Sant'Andrea 329, 98051 Barcellona P.G. (ME), con un ribasso percentuale, pari al

19,5011% sull'importo risultante dal verbale di consistenza, al netto degli oneri di

sicurezza;

- di demandare al RUP Ardi. Gesua Palumbo ed all'impresa aggiudicataria gli

adempimenti previsti dall'alt. 138 e 139 del D. Lgs.163/2006 e s.m.i di procedere,

in ragione dell'urgenza che l'intervento richiede, alla immediata sottoscrizione

dello stato di consistenza per la quantificazione delle opere da realizzarsi nonché

alla successiva sottoscrizione del contratto ed alla consegna dei lavori.

- di demandare al RUP la rideterminazione del QE Economico definitivo per la

successiva approvazione ed il relativo finanziamento a valere sulle risorse

finanziarie di cui dell'art 4 dell'Accòrdo di Programma fino alla concorrenza

della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della

Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447

appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di

Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

RITENUTO

di dovere disimpegnare parzialmente le somme impegnate con

Commissariale n. 13 del 17 gennaio 2012, per un importo pari ad M

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax091 2510542-email : ufficiogare@ucomidrpgeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicinali



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

corrispondente alla differenza fra l'importo impegnato con Decreto n. 13/2012 di

€. 771.049,00 e gli importi di €. 503,31 (liquidazione competenze commissione di

gara) ed €. 144.644,88 (spese imprenditoriali dell'impresa Gattopardo s.r.L);

CONSIDERATO che con nota prot.n. 38890 del 4 giugno 2012, acquisita al Prot.n. 2013 del 6

giugno 2012, il RUP Arch. Gesua Palumbo ha trasmesso atti relativi alla

consistenza dei lavori - Ditta C&P corredata dai seguenti elaborati:

1. Determinazione del RUP n. 13 del 04/06/2012;

2. Relazione tecnica sullo stato di consistenza dei lavori da realizzare;

3. Verbale di consistenza dei lavori n° 3;

4. Verbale di pesatura e consistenza armatura metallica micropali (3° lotto);

5. Nuovo elenco prezzi;

6. Nuove analisi prezzi;

7. Parti in modifica del CSA;

8. Nuovo Computo metrico estimativo

CONSIDERATO che dalla suddetta documentazione trasmessa dal RUP si evince che:

- la somma inerente ì lavori da effettuare per la stipula di nuovo contratto

ammonta ad € 492.789,81;

- il totale complessivo del nuovo quadro economico ammonta ad € 640.129,86,

con una maggiore spesa pari ad € 13.725,74 (€ 784.774,74 - € 771.049,00),

rispetto alla somma di € 771.049,00 impegnata con decreto n° 13 del 17/01/2012

del Commissario Straordinario delegato, secondo il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori . € 475.755,31

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 17.034,50

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto € 492.789,81

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi per la progettazione (ex art. 18 L. 109/94) € 15.137,89

2. Spese funzionamento Ufficio D.L. € 14.408,25

3. Commissioni giudicatrici € 800,00

4. Oneri per conferimento in discarica € 1.000,00

5. Spese per espropri e/o occupazioni temporanee € 500,00

6. Imprevisti (< 5%) € 8,05

7. IVA sui lavori (21%) € 103.485,86

8. Spese per collaudo statico, Tecnico Amministrativo € 12.000,00

Totale somme a disposizione € 147.340,05

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 640.129,86

RITENUTO pertanto, di poter prendere atto di quanto approvato dal RUP con propria

Determinazione n. 13 del 4 giugno 2012 che si allega alla presente per formarne

parte integrante e procedere, alla immediata stipula del Contratto ed alla consegna

dei lavori;

4 di 6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : ufficiogare@ucomidroseosicilia.it-sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia

di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi anche delle deroghe riportate nel DPCM innanzi

citato e nelle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente

del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e s.m.i.,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Di approvare il nuovo Quadro Economico definito dal RUP con propria Determinazione n. 13 del 4

giugno 2012, che si allega alla presente per formarne parte integrante, e di prendere atto di quanto

trasmesso dal RUP con nota prot. n. 38890 del 04 giugno 2012 ed acquisita al Prot.n. 2013 del 06

giugno 2012, relativa alla consistenza dei lavori - Ditta C&P e corredata dai seguenti elaborati:

1. Determinazione del RUP n. 13 del 4 giugno 2012;

2. Relazione tecnica sullo stato di consistenza dei lavori da realizzare;

3. Verbale di consistenza dei lavori n° 3;

4. Verbale di pesatura e consistenza armatura metallica micropali (3° lotto);

5. Nuovo elenco prezzi;

6. Nuove analisi prezzi;

7. Parti in modifica del CSA;

8. Nuovo Computo metrico estimativo

,. Articolo 3

Di disimpegnare per l'intervento AG 01 lÀRibera (AG>"Lavori strettamente necessari per la messa

in sicurezza della periferia sud-orientale tra le: vie M. Amari e G. Pitrè nel Comune di Ribera -

Provincia di Agrigento" la somma complessiva di € 625.900,81 (IVA compresa) già impegnata con

decreto Commissariale n° 13 del 17.01.12. ■*;

Articolo 4

Di procedere alla immediata stipula del Contratto per l'intervento AG 011A - Ribera (AG) Lavori

strettamente necessari per la messa in sicurezza della periferia sud-orientale tra le vie m. Amari e G.

Pitrè nel comune di Ribera - Provincia di Agrigento - CUP G91B10000720002 - CIG 2847116A70

con l'aggiudicataria C.&P. SRL - Via Sant'Andrea 329, 98051 Barcellona P.G. (ME), per un

importo pari ad € 492.789,81, comprensivo di € 17.034,50 per oneri di sicurezza.

Articolo 5

Di impegnare per il medesimo intervento la somma complessiva di € 640.129,86, di cui euro

475.755,31 per lavori ed € 17.034,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad euro

147.340,05 per somme a disposizione delFamministrazione, a valere sulle risorse finanziarie di cui

dell'art. 4 dell'Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a

disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla

contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato,

Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per rattuaziOTEr>degli

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costanti™ Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 -email : ufficiogare@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeo?



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia, con il seguente quadro

economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori €475.755,31

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 17.034,50

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto € 492.789,81

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi per la progettazione (ex art. 18 L. 109/94) € 15.137,89

2. Spese funzionamento Ufficio D.L. € 14.408,25

3. Commissioni giudicatrici € 800,00

4. Oneri per conferimento in discarica € 1.000,00

5. Spese per espropri e/o occupazioni temporanee € 500,00

6. Imprevisti (< 5%) € 8,05

7. IVA sui lavori (21%) € 103.485,86

8. Spese per collaudo statico, Tecnico Amministrativo € 12.000,00

Totale somme a disposizione : € 147.340,05

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 640.129,86

Articolo 6

II presente decreto sarà trasmesso al RUP ed all'Ufficio di Ragioneria dell'Ufficio del Commissario

Straordinario Delegato, per la registrazione del relativo impegno di spesa.

Il presente Decreto viene altresì trasmesso alla Prefettura di Agrigento per opportuna conoscenza.

Jl Commissario Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

(Dott.Jtddrt^iayroce)

6di6

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : ufficiogare@,ucomidrogeosjci 1 ia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it


